

# Udkast FN-forbundets bestyrelsesmøde den 27. februar 2025

Til stede: Jens Christian Wandel, Finn Reske-Nielsen, Fidahije Saliji, Christian Juhl (begyndelsen af mødet), Holger Hansen, Karin Munkholm, Kristine Amalie Rostgård, Ole Olsen, Victoria Davidsen, Jørgen Estrup, Karen Hagensen, Kim Frederichsen, Kurt Nielsen, Lena Jørgensen, Rita Offersen

Ikke til stede: Caroline Lauritsen (Fyns-kreds), Bilan Yusuf Ali (UNYA-Denmark), Mona Ljungberg (1. suppleant)

Sekretariatet: Torleif Jonasson (ikke til stede under punkt 1.b+c), Mille Gyda-Jensen (referent)

## 1. Formalia og organisatorisk

### 1.a Referat fra bestyrelsesmødet 2. december 2024

Bestyrelsen valgte at godkende dagsorden og gennemføre mødet, på trods af at flere af de bilag, der skulle tages stilling til, var kommet til bestyrelsen efter forretningsordenens frist på 5 dage før mødet. Dette dog med mulighed for at kunne udskyde eventuelle beslutninger til en skriftlig mailafstemning efterfølgende, hvis der skulle blive behov. Fremover tilstræbes det at overholde deadlines.

Anmodning om at behandle ansøgningen om Vestsahara-konference tidligere på dagsordenen blev accepteret.

Bestyrelsen godkendte referat fra 2. december med note om at tilføje følgende kommentar under pkt. 4a diskussionen omkring kredsweekendens referat 'Herunder blev der efterlyst en forklaring på referatets overraskende omtale af et 'top-down' - 'bottom-up' problem i bestyrelsen/sekretariatets forhold til lokale områder'.

### 1.b Optagelse af 'Fredsbymødet'

Bestyrelsen syntes, initiativet er godt og vil gerne støtte op omkring initiativer omkring fred, men inden tilslutning skal der undersøges nærmere omkring samarbejdet med UPF og International Cities of Peace og en eventuel forbindelse til Moon-bevægelsen, hvilket der antydes i et referat fra stiftende forening. Hvis der er nogen form for forbindelse, kan bestyrelsen ikke bakke op. Dette skal afklares inden bestyrelsen kan genoptage behandlingen af ansøgningen.

### 1.c Ansættelsesproces

Ansættelsesudvalget havde udarbejdet to indstillinger, der skulle tages stilling til:

- Udkast til stillingsbeskrivelse samt et jobopslag.
- Mandat til lønramme.

Udvalget har afholdt tre møder, men været presset på tid, så det beklager forsinkelsen med indstillingsbilagene.

Vedrørende stillingsbeskrivelse og opslag blev der spurgt ind til, om der er gjort brug af tidligere anbefalet rekrutteringsbureau, hvilket der ikke var. Udvalget prøver i første omgang via opslag, men har det i baghånden, hvis det bliver nødvendigt. Der blev lovet at give denne besked videre til rekrutteringsbureauet.

Deadline er, at opslaget skal deles snarest muligt, da der er ansøgningsfrist 28. marts. Første runde for samtaler er fredag før påske 11. april – og anden samtalerunde 25. april med en forventning om at kunne ansætte en ny generalsekretær pr. 1. juni, muligvis 1. juli, men helst ikke senere grundet flytningen 1. september.

Vedrørende lønrammen. Grundet ønsket om at udligne det strukturelle underskud har bestyrelsen besluttet, at den samlede udgift for generalsekretær og al kommunikation max. må udgøre 1 million kr. samlet. Heraf skal ca. 600.000 kr. gå til generalsekretær og 400.000 kr. til kommunikation og større projekter. Udgiften til kommunikation (og hvordan denne stilling(er) konstrueres), skal tilpasses i forhold til den generalsekretær, der ansættes og dennes kompetencer og planer, hvorfor der først tages stilling til kommunikation efter ansættelse af generalsekretær.

Bestyrelsen bakker samlet op om den indstilling og anbefaling som ansættelsesudvalget har fremsat.

Der blev efterfølgende stillet spørgsmål ved ansøgning om pris- og løn-regulering over for Udenrigsministeriet. Diskussion omkring hvorvidt det skal indgå som en del af møde med UM omkring kernebevillingen i kommende uge – eller om det er 2 forskellige processer. Under alle omstændigheder blev der opfordret til at sende ansøgningen afsted så hurtigt som muligt.

## **2. Økonomi**

### 2.a Regnskab 2024

Regnskabet har været igennem både intern revisor og ekstern revisor. Ledelsen har underskrevet det, så det er klar til godkendelse på landsmødet 15. marts. Kommentar: i ledelsesberetningen i årsregnskabet skal ordlyden nederst s. 7 ændres fra "FN-forbundets bestyrelse besluttede i 2024 at opsig sekretariatets fuldtidsansatte..." til "FN-forbundet besluttede i 2024...". Med den rettelse indstillede bestyrelsen årsregnskabet til godkendelse på landsmødet.

### 2.b Skoletjenesteevalueringen

Projektudvalget indstillede evaluering samt handleplan for skoletjenesten til godkendelse. Tak til sekretariat, Mille og Kurt for arbejde. Fokus er rekruttering og fastholdelse af aktive – både unge, men også seniorer for at skabe stabilitet. Kurt tilbød sig som kontaktperson mellem bestyrelsen og skoletjeneste.

Endvidere fokus på kapacitetsopbygning og outreach, som gerne skal ske via samarbejdspartnere i f.eks. YoUNG og UNESCO ASP netværket m.fl., som også er nævnt i evalueringen.

For at effektuere handleplanen sammenlægges de nuværende regionale skoletjeneste-kasser, hvor skoletjenesterne opsparer via skolebetalingerne, og der tilføjes yderligere midler. Effektivisering af skoletjenestens handleplan er også bestyrelse og kreds/netværks ansvar. Endvidere opfordres der til, at man i kommende projektplaner og ansøgninger indtænker, hvorledes skoletjenesten og Globalis kan være en del af projektet. Evaluering og handlingsplan blev godkendt.

### 2.e Ansøgninger

**Lannung:** Indstilling vedr. Lannung-ansøgning har været gennem projektudvalget. Ansøgning er en overordnet ansøgning i forlængelse af tidligere beskrivelse og anmodning til Lannung om et mere strategisk samarbejde. Kommentarer om at udvalgene, især bestyrelsens menneskerettighedsudvalg, gerne ville have været inddraget forud for ansøgningen – især i forhold til MR-konventionen og f.eks. Institut for Menneskerettigheders database. Svaret var, at det i den fremadrettede proces helt sikkert er meningen at udvalg og anden relevant ekspertise skal inddrages. Med hensyn til udvikling af IA-database er bureauet Advice forslået, men der er ikke lavet fast aftale. Indstillingen blev godkendt med aftale at det videre forløb behandles på næstkommende bestyrelsesmøde.

**Danmark i Sikkerhedsrådet:** Indstilling fra bestyrelsens fred og konfliktløsningsudvalg af aktivitetsplan for aktiviteter omkring Sikkerhedsrådet fra nu af og frem til slutningen af 2026. Det anslåede budget er på 145.000 kr., men med en forhåbning om, at ansøgningen til CISU går igennem og dækker nogle af udgifterne. Sparringspartnere omkring ansøgning til CISU har gjort opmærksom på, at puljen sandsynligvis ikke vil finansiere afholdelse af aktiviteter som universitetskonferencer, men i højere grad aktiviteter, der henvender sig til den brede og neutrale befolkning som folkeskoler, gymnasier, biblioteker. I F&K-udvalget har de fleste ytret opbakning til indstillingen, mens to bestyrelsesmedlemmer forinden havde ytret bekymring om beløbets størrelse og mængden af aktiviteter – især set i lyset af behov for besparelser og usikkerheden omkring sekretariatsressourcer det kommende år. Bestyrelsen diskuterede størrelsen på de 145.000 kr., som for flere syntes at være meget højt – den økonomiske situation taget i betragtning. Endvidere blev det diskuteret hvorvidt ekstrabevillingen fra UM udelukkende skete med aktiviteter omkring Danmark og Sikkerhedsrådet i sigte – eller ej. Efter diskussion blev det besluttet, at der til en start allokteres 70.000 kr. til at starte aktiviteterne – med en note om at udvalget vender tilbage med en revideret plan og prioritering af aktiviteter, hvorefter der løbende kan diskuteres finansiering af yderligere aktiviteter.

**Vestsahara:** Indstilling fra bestyrelsens fred og konfliktløsningsudvalg om Vestsahara-konference på Aalborg Universitet den 2. april (punktet blev behandlet mellem punkt 1 og 2 på dagsordenen). Der er opbakning fra F&K-udvalget, da det ligger under deres handlingsplan. Opbakning til indholdet af konference, men diskussion vedrørende beløbets størrelse, da tidligere og tilsvarende konferencer ikke er i nærheden af et beløb på 30.000

kr. Arbejdsgruppen har også ansøgt Den almennyttige Fond af 1968 og 1.Maj fonden om sammenlagt 15.000 kr., hvilket i tilfælde af godkendelse vil reducere FN-forbundets udgifter til 15.000 kr.

Projektudvalget undrede sig over, at forslaget ikke havde været igennem udvalget. Der er førhen besluttet, at der skal bruges den simple formular til ansøgning om aktiviteter, der koster penge – med mindre det er under en bagatelgrænse, hvilket 30.000 kr. ikke kan siges at være. Endvidere er det også vigtigt at lade det gå gennem projektudvalget af hensyn til koordinering af øvrige aktiviteter, så ikke flere initiativer søger de samme fonde på samme tid.

Bestyrelsen godkendte indstilling med opfordring til at gøre en indsats for at minimere udgifterne og med forhåbning om at de to ansøgte fonde bakker op om initiativet.

#### 2.d Budgetscenarier

Kassereren gennemgik den udsendte økonomioversigte, hvor forretningsudvalget havde foreslået revision af budget for 2025 og 2026. I 2025 er lønreguleringer i fht. overgang mht. generalsekretærstillingen – mens kommunikation, fundraising, projektstyring står åbne indtil der er afklaring på generalsekretærposten. For 2026 allokeres 600.000 kr. til generalsekretærposten, mens kommunikation, fundraising, projektstyring endnu står åbne indtil afklaring.

Bestyrelsen indstillede budget for 2025 og 2026 til godkendelse på landsmødet.

### **3. Landsmøde 2025**

#### 3.a Formelt og deadlines

Deadline for tilmelding, opstilling til bestyrelse samt indkomne forslag er i weekenden den 1. marts. Halvdelen af bestyrelsen er på valg. Bestyrelsesmedlemmer, der hvis mandatperiode udløber, skal huske at opstille inden fristen, hvis de gerne vil sidde en periode mere.

#### 3.b Beretninger

Den organisatoriske beretning blev godkendt med kommentar om ændring vedrørende opsigelse af personale ændring, som allerede nævnt under 2.a.

#### 3.c Handlingsplan

En foreløbig strategiramme blev præsenteret, hvortil der var forskellige kommentarer. Der udsendes et revideret forslag, som forhåbentlig kan få opbakning fra bestyrelsen, således at det kan gå til landsmødet som bestyrelsens indstilling. Handlingsplanen vil under alle omstændigheder være en ramme, der skal udfyldes og viderebehandles af ny bestyrelse efter landsmødet.

#### 3.c Øvrige bilag til landsmødet

Tidsplan og forslag til forretningsorden blev godkendt. Der skal skrives en formel indstilling om uændrede kontingentsatser, hvilket også blev godkendt.

### **4. Diskussioner/indstillinger/ orientering**

Tiden var meget fremskreden under mødets sidste dagsordenpunkter, hvorfor de blev gennemført meget hurtigt.

#### 4.a Projektudvalgets arbejdsplan

Godkendt uden drøftelse.

#### 4.b Papir om de humanitære konsekvenser af atombombesprængninger

Godkendt uden drøftelse.

#### 4.c VLR-guiden

Nåede ikke at blive orienteret om.

#### 4.d SF's landsmøde 22. marts 2025

Victoria meldte sig til at repræsentere FN-forbundet som gæst til landsmødet.

#### 4.e Østersø NGO-netværk Danmark

Indstillingen blev godkendt. Kim Frederichsen, Kurt Nielsen og Karin Munkholm deltager på netværkets årsmøde som repræsentanter fra FN-forbundet.

#### 4.f Fremtidskoalition

Lars Josephsen deltager på informationsmøde om koalitionen i FN Byen. Med ønske om at få den unge generation med er UNYA-Denmark inviteret med via deres forperson.

Punktet skydes til næste bestyrelsesmøde.

#### 4.g F&K-udvalgets arbejdsplan

Godkendt uden drøftelse.

#### 4.h Fællesnordisk udtalelse om Israel-Palæstina

Jørgen Estrup har arbejdet på en fællesnordisk udtalelse vedrørende Gaza og våbenhvile, som F&K-udvalget har bakket op om. På det fællesnordiske møde blev der nikket til udtalelsen, inkl. de rettelser det svenske FN-forbund var kommet med. Den sendes til de enkelte FN-forbunds regeringer, med opfordring om at bakke op om en forlængelse af våbenhvilen – og for Danmark og Finland vedkommende også at anerkende Palæstina som stat.

#### 4.h Status for nordiske FN-forbund

Nåede ikke at blive orienteret om.

#### 4.h Kalender 2025

Nåede ikke at blive orienteret om.

### **3. Eventuelt**

Intet